А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 декабря 2022    №  116

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения

бюджетных смет администрации Верхнепогроменского сельского

поселения и подведомственных администрации Верхнепогроменского

сельского поселения  учреждений.

 В соответствии с Приказом Минфина России от 14.02.2018 N 26н
"Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения

бюджетных смет казенных учреждений", статьей 221 Бюджетного кодекса

Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю :

 1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения

бюджетных смет администрации Верхнепогроменского сельского поселения и

подведомственных администрации Верхнепогроменского сельского поселения

учреждений.

2. Признать утратившим силу решение администрации Верхнепогроменского

сельского поселения № 108,192 от 11.12.2017г. Об утверждении порядка

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации

Верхнепогроменского сельского поселения и подведомственных учреждений

администрации Верхнепогроменского сельского поселения

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава

Верхнепогроменского сельского поселения    К.К.Башулов

consultantplus://offline/main?base=RLAW020;n=43638;fld=134;dst=100015

Утвержден

постановлением

администрации

Верхнепогроменского

сельского поселения

от 14.12.2022 г. № 116

ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных

смет администрации Верхнепогроменского сельского поселения и

подведомственных администрации Верхнепогроменского сельского

поселения  учреждений.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает требования к составлению,

утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) администрации

Верхнепогроменского сельского поселения и подведомственных учреждений

администрации Верхнепогроменского сельского поселения.

1.2. Главный распорядитель средств бюджета утверждает порядок

составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений в

соответствии с требованиями настоящего порядка.

Главный распорядитель средств бюджета вправе установить в порядке

составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений

особенности для отдельных учреждений и (или) групп учреждений с учетом:

- данных по результатам проверки правильности составления и ведения

смет;

- результатов выполнения учреждением сметы за отчетный и (или)

текущий финансовый год;

- данных о соблюдении учреждением бюджетного законодательства

Российской Федерации по результатам проведения контрольных мероприятий,

в том числе внешнего финансового контроля организации бюджетного учета и

отчетности учреждения.

Порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных

учреждений принимается в форме единого документа.

2. Общие требования к составлению смет

2.1. Составлением сметы является установление объема и распределения

направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до

учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по

расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по

обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового

года, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных

инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным

и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных

трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с

детализацией до кодов статей (подстатей) бюджетной классификации.

2.3. Главный распорядитель, распорядитель средств бюджета, учреждение

вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам

аналитических показателей. Главный распорядитель (распорядитель) средств

бюджета вправе формировать свод смет учреждений, содержащий обобщенные

показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.

 2.4. Смета (свод смет учреждений) составляется учреждением по

рекомендуемому образцу, утвержденному приложением №1 Приказа  Минфина

России от 14.02.2018 N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления,

утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений"
2.5. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования

(расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании

сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в

процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый

год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются при

утверждении сметы учреждения в соответствии с общими требованиями к

утверждению смет учреждений, определенными главой 3 настоящего Порядка.

Формирование проекта бюджетной сметы на очередной финансовый год

осуществляется в соответствии с порядком составления, утверждения и ведения

сметы, установленным главным распорядителем средств бюджета.

3. Общие требования к утверждению смет подведомственных учреждений

3.1. Смета учреждения, подведомственного главному распорядителю

средств бюджета, утверждается руководителем главного распорядителя средств

бюджета.

3.2. Утверждение сметы учреждения в порядке, установленном настоящим

пунктом, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему

в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

3.3. Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе в

установленном им порядке ограничить предоставленное право утверждать

смету подведомственного учреждения руководителю подведомственного

учреждения в случае выявления нарушений бюджетного законодательства

Российской Федерации, допущенных соответствующим учреждением при

исполнении сметы.

3.4. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных

показателей, использованными при формировании сметы, направляются

главному распорядителю бюджетных средств.

4. Общие требования к ведению сметы учрежденияя

4.1. Ведением сметы в целях настоящего порядка является внесение

изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном

порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Изменения показателей сметы составляются учреждением по

рекомендуемому образцу, утвержденному приложением №2 Приказа  Минфина

России от 14.02.2018 N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления,

утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений"
4.3.Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения

изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс," и

(или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком

"минус,":

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного

учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных

обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации,

требующих изменения показателей бюджетной росписи главного

распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений, не требующих

изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств

бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным

кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом

2.2 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной

росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема

лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к

перераспределению их между разделами сметы.

4.4. К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются

обоснования (расчеты) плановых сметных показателей.

4.5. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей

бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов

бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном

порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств

бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

4.6. Утверждение изменений в смету осуществляется руководителем

учреждения в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка, если иной

порядок не установлен главным распорядителем средств бюджета

4.7. Внесение изменений в смету учреждения (свод смет учреждений)

осуществляется в порядке, установленном главным распорядителем средств

бюджета в соответствии с 4.3 настоящего Порядка.

4.8. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных

показателей, использованными при ее изменении, направляются главному

распорядителю бюджетных средств.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105033;fld=134;dst=100080
consultantplus://offline/ref=A0B838602397365D96A7A32D7210C0B1E878BCD583568C165B3AFC621C2990F9EA3C928EC20988FAGBg0G
consultantplus://offline/ref=A0B838602397365D96A7A32D7210C0B1E878BCD583568C165B3AFC621C2990F9EA3C928EC20988FAGBg0G
consultantplus://offline/ref=A0B838602397365D96A7A32D7210C0B1E878BCD583568C165B3AFC621C2990F9EA3C928EC20988FCGBg2G
consultantplus://offline/ref=A0B838602397365D96A7A32D7210C0B1E878BCD583568C165B3AFC621C2990F9EA3C928EC20988F9GBg6G